<2> Secundo est notandum<sup>4861</sup> quod dictio exceptiva non debet<sup>4862</sup> proprie excipere<sup>4863</sup> [Y 102<sup>v</sup>] nisi<sup>4864</sup> a toto in quantitate id est<sup>4865</sup> a<sup>4866</sup> termino distributo signo universalis. Unde haec est impropria seu incongrua: 'aliquis<sup>4867</sup> homo praeter Sortem<sup>4868</sup> currit'.

<3> Tertio est<sup>4869</sup> notandum quod descendendo sub<sup>4870</sup> exceptiva mutari debet<sup>4871</sup> dictio exceptiva in<sup>4872</sup> 'aliud<sup>4873</sup> ab hoc' aggregatum<sup>4874</sup> vel in 'alius a'.<sup>4875</sup> Exemplum<sup>4876</sup> ut:<sup>4877</sup> 'omnis homo praeter Sortem currit, ergo<sup>4878</sup> iste<sup>4879</sup> homo alius a Sorte currit, et iste homo alius a Sorte currit....'<sup>4880</sup> et sic de singulis.<sup>4881</sup> Et causa est dicta in praecedenti<sup>4882</sup> notabili, quia incongrue et improprie<sup>4883</sup> diceretur:<sup>4884</sup>

---

4857 *om.* W

4858 *videlicet* M

4859 *om.* W

4860 *eas* M

4861 *est notandum]* nota W, *notandum est* M

4862 *om.* Y

4863 *excipit* Y

4864 *non* M

4865 *id est]* et Y

4866 *in* W

4867 *om.* Y

4868 *Platonem* W

4869 *om.* W

4870 *add. termino* Y, *add. termino est distributo* W

4871 *ante mutari* M

4872 *add. ly* W

4873 *alius vel alia* W

4874 *ab hoc aggregatum]* *om.* W, *ab* M

4875 *vel - a]* *om.* WY

4876 *om.* W

4877 *om.* Y

4878 *om.* Y

4879 *ille* Y

4880 *et - currit]* *om.* WY

4881 *lectio dubia similis* Y, *aliis* W

4882 *add. regula* M

4883 *et improprie]* *om.* M

4884 *incongrue - diceretur]* *maius congrue dicitur* Y

'iste<sup>4885</sup> homo praeter Sortem currit', eo quod ly praeter nequit accipere<sup>4886</sup> nisi a termino distributo.<sup>4887</sup>

<4> Quarto notandum quod exceptivae iniquadruplici differentia.

Prima in qua nulla ponitur negatio - ut haec:<sup>4888</sup> 'omnis homo praeter Sortem currit'.<sup>4889</sup>

Secunda, in qua ponitur negatio post hanc dictionem 'praeter', ut: 'omnis homo praeter Sortem non currit'.

Tertia contradictoria primae, ut: 'non omnis homo praeter Sortem currit'.

Quarta contradictoria secundae, ut: 'non omnis homo praeter Sortem non<sup>4890</sup> currit'.

Et potest reperiri quinta<sup>4891</sup> species,<sup>4892</sup> sed<sup>4893</sup> non est ista<sup>4894</sup> consueta:<sup>4895</sup> ubi subiectum distribuitur<sup>4896</sup> et ly praeter negaretur, ut: 'omnis homo non praeter Sortem currit' vel<sup>4897</sup> 'omnis homo non preter Sortem non currit'.

Et sciendum quod<sup>4898</sup> prima omnium<sup>4899</sup> istarum apud logicos vocatur 'exceptiva affirmativa', secunda vero 'exceptiva negativa'.

<5> Quinto est notandum<sup>4900</sup> quod in qualibet istarum sunt quattuor partes principales:<sup>4901</sup> 'praeter', copulam,<sup>4902</sup> principale<sup>4903</sup> subiectum et praedicatum.<sup>4904</sup> Exemplum ut<sup>4905</sup> in prima<sup>4906</sup> li<sup>4907</sup> homo

---

<sup>4885</sup> ille Y

<sup>4886</sup> accipere M

<sup>4887</sup> eo - distributo] *om.* WY

<sup>4888</sup> *om.* MY

<sup>4889</sup> est currens Y

<sup>4890</sup> *add. supra* Y

<sup>4891</sup> alia Y

<sup>4892</sup> *om.* M

<sup>4893</sup> *vel forsā +sed+ Y*

<sup>4894</sup> *om.* W, ita M

<sup>4895</sup> usitata W

<sup>4896</sup> distribueretur M

<sup>4897</sup> omnis homo non - vel] *om.* W

<sup>4898</sup> sciendum quod] *om.* M

<sup>4899</sup> oppositarum Y, *vel forsā* autem M

<sup>4900</sup> est notandum] sciendum W, notandum est Y

<sup>4901</sup> *ante* partes M

<sup>4902</sup> *add. videlicet W, add. scilicet M*

<sup>4903</sup> principalis M

<sup>4904</sup> et praedicatum] *om.* MY

<sup>4905</sup> *om.* MY

<sup>4906</sup> *add. interl.* 'omnis homo praeter Sortem currit' W

est <sup>4908</sup> principale subiectum, et principale praedicatum est ly currens. <sup>4909</sup> Tertium <sup>4910</sup> dictio exceptiva, <sup>4911</sup> ut ly <sup>4912</sup> praeter; et quartum <sup>4913</sup> istud <sup>4914</sup> quod excipitur, ut ly Sortes.

<6> Sexto notandum quod exceptiva affirmativa scilicet prima debet exponi [M 50r] per duas exponentes copulativae: prima propositio, in qua praedicatum affirmatur de subiecto principali <sup>4915</sup> sumpto cum alietate excepti universaliter, <sup>4916</sup> ut sit per hoc signum 'aliud, ut: <sup>4917</sup> 'omnis homo praeter Sortem currit' exponitur: <sup>4918</sup> 'omnis homo alius a Sorte currit'. Secunda propositio erit propositio <sup>4919</sup> in qua praedicatum principale <sup>4920</sup> negatur <sup>4921</sup> de excepto universaliter si sit terminus communis, et singulariter si sit terminus singularis [Y 103r] - ut: 'Sortes non currit'; vel <sup>4922</sup> 'omne animal praeter hominem est irrationale' <sup>4923</sup> exponitur sic: 'omne animal aliud ab homine est' <sup>4924</sup> irrationale <sup>4925</sup> et nullus homo est irrationalis'. <sup>4926</sup>

Secunda <sup>4927</sup> exponitur sic <sup>4928</sup> per duas exponentes [W 127r] copulativae quarum prima negat praedicatum de dictione a <sup>4929</sup> qua fit exceptio sumpta cum alietate <sup>4930</sup> excepti universaliter; secunda affirmat ipsum praedicatum <sup>4931</sup> de excepto universaliter si sit terminus communi, et <sup>4932</sup> singulariter <sup>4933</sup>

---

<sup>4907</sup> om. WY

<sup>4908</sup> om. Y

<sup>4909</sup> et - currens] currit vero est principale praedicatum W, praedicatum ly currit Y

<sup>4910</sup> tertio W

<sup>4911</sup> exceptivans M

<sup>4912</sup> om. W

<sup>4913</sup> quarto W

<sup>4914</sup> illud M

<sup>4915</sup> ante subiecto MY

<sup>4916</sup> post sumpto M

<sup>4917</sup> sit - ut] om. WY

<sup>4918</sup> om. WY

<sup>4919</sup> erit propositio] om. WY

<sup>4920</sup> om. Y, exceptens M

<sup>4921</sup> negaretur M

<sup>4922</sup> add. sit M

<sup>4923</sup> est irrationale] currit M, est *lectio dubia* mortale Y

<sup>4924</sup> om. Y

<sup>4925</sup> est irrationale] currit M

<sup>4926</sup> est irrationalis] currit M

<sup>4927</sup> tertia M, add. vo Y

<sup>4928</sup> om. Y

<sup>4929</sup> ex M

<sup>4930</sup> cum alietate] *lectio dubia* allente M

<sup>4931</sup> ante ipsum M

<sup>4932</sup> om. M

<sup>4933</sup> post singularis W

si sit terminus singularis - ut 'omnis homo praeter Sortem non currit' exponitur sic:<sup>4934</sup> 'omnis homo alius a Sorte non currit et<sup>4935</sup> Sortes currit'; vel haec 'omne animal praeter hominem non est rationale' exponitur<sup>4936</sup> sic: 'omne animal aliud ab homine non est rationale et<sup>4937</sup> omnis homo est rationalis'.

Tertia exponitur<sup>4938</sup> per disiunctivam de partibus contradicentibus partibus copulativae per quam prima exponebatur, quia est contradictoria primae - ut 'non omnis homo praeter Sortem currit' exponitur sic:<sup>4939</sup> 'aliquis homo alius a Sorte non currit vel Sortes currit', et eodem modo de qualibet consimili.

Sed <sup>4940</sup> quarta exponitur per disiunctiva de partibus contradicentibus copulativae per quam exponebatur secunda,<sup>4941</sup> quia est eius contradictoria<sup>4942</sup> - ut 'non omnis homo praeter Sortem non<sup>4943</sup> currit' exponitur sic: 'aliquis homo alius a Sorte currit, vel Sortes non currit'.

Quinta vero (et<sup>4944</sup> satis inconsueta)<sup>4945</sup> est ista, in qua ponitur<sup>4946</sup> una<sup>4947</sup> negatio ante dictionem exceptivam,<sup>4948</sup> exponitur<sup>4949</sup> per disiunctivam cuius prima pars<sup>4950</sup> est<sup>4951</sup> contraria,<sup>4952</sup> secunda vero contradictoria,<sup>4953</sup> partibus copulativae per quam prima<sup>4954</sup> exponebatur et proportionaliter ista<sup>4955</sup> in qua duae ponuntur<sup>4956</sup> negationes per talem disiunctivam oppositam copulativae<sup>4957</sup> per quam exponebatur secunda. Exemplum ut<sup>4958</sup> 'omnis homo non praeter Sortem currit' sic exponitur:<sup>4959</sup>